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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at give kunstnere 

mulighed for at indberette vederlag for kunstnerisk virksomhed som B-indkomst 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

  

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

  

1. behandling 

Vi har mange gode kunstnere i vores land. De er med til at forme vores samfund og bidrage til 

et mangfoldigt og rigt kulturliv. Naalakkersuisut ønsker naturligvis at bakke op om vores 

kunstnere.  

 

Forslagsstilleren begrunder sit forslag med at kunstnere lige som andre selvstændige 

erhvervsdrivende skal have samme lovgivningsmæssige rammer i forhold til skat, således at 

musikere skal kunne trække deres instrumenter fra på selvangivelsen, før de betaler skat. 

Forslaget bygger dermed på en grundlæggende misforståelse, idet kunstnere allerede har 

denne rettighed og mulighed i den gældende lovgivning. Naalakkersuisut har tidligere 

orienteret forslagsstilleren om denne mulighed i bl.a. besvarelsen af § 37 spørgsmål nr. 103 i 

2021. 

 

De gældende regler sidestiller kunstnere, herunder musikere, med andre borgere. Når man 

som skatteyder indsender sin selvangivelse, er der mulighed for at fratrække erhvervsmæssige 

udgifter. Det gælder alle skatteydere. Der er ingen forskel i retten til at opnå fradrag for 

erhvervsmæssige udgifter. Der er derfor ikke behov for særregler for kunstnere. De har 

allerede de samme muligheder for skattemæssige fradrag, som alle andre. 

 

Kunstnere kan ligesom andre selvstændige erhvervsdrivende have indkomst i form af både 

erhvervsindkomst, som B-indkomst, og andre indkomster, som A-indkomst. Eksempelvis skal 

et spillested indeholde og indbetale A-skat af vederlag, som udbetales til musikeren. Selvom 

spillestedet indeholder og indbetaler A-skat af vederlaget, har musikeren den samme 

mulighed for at fradrage de udgifter, som vedrører dennes optræden.  

 

De gældende regler er i tråd med det overordnede princip i vores skattesystem, der kaldes 

kildebeskatning. Kildebeskatning forenkler administration for indtægtsmodtagere med 

opkrævning af skatter markant, fordi pligten til at indeholde og indbetale foreløbige A-skatter 

ligger hos den, der udbetaler pengene. Altså for eksempel en arbejdsgiver eller en arrangør. Jo 

flere indkomster, der behandles som A-indkomster, desto lettere bliver administrationen for 

både de berørte borgere og for den offentlige administration.  

 

Naalakkersuisut nærer tillid til de mange tusind lønmodtagere landet over, som får indeholdt 

A-skat, når de får udbetalt deres løn. Det er i den sammenhæng meget lettere at administrere 
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en kildeskatteordning, fremfor at vi hver især skal holde styr på vores skatteindbetalinger og 

hver især føre individuelle regnskaber.  

 

Kunstnere og musikere har efter fast praksis mulighed for på deres selvangivelse at ændre en 

indberettet A-indkomst til en B-indkomst, hvis der er tale om indtægter fra kunstnerisk 

virksomhed. Der er således efter de gældende regler og Skattestyrelsens administration 

allerede adgang til, at en kunstner indberetter vederlag for kunstnerisk virksomhed som B-

indkomst. 

 

Som allerede besluttet under FM 2022/129 støtter Naalakkersuisut, at der gennemføres en 

undersøgelse med fokus på musikere i sammenhæng med arbejdet med skattereformen. På 

vegne af Naalakkersuisut er derfor nedsat en arbejdsgruppe med netop dette sigte. Hertil er 

indbudt relevante foreninger mv. for at afdække bl.a. musikernes grundlæggende 

problemstillinger og omfanget af disse. Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

samt Finansdepartementet og Skattestyrelsen deltager ligeledes i arbejdsgruppen. Næste møde 

i arbejdsgruppen er aktuelt under forberedelse.  

 

Skattestyrelsen har sideløbende udarbejdet en vejledning om beskatning af kunstnere. Denne 

er udarbejdet efter en dialog med relevante repræsentanter for kunsterhvervet, og den blev 

offentliggjort den 22. marts 20241.    

 

Da forslagsstiller således ønsker en retstilstand, som allerede er gældende, kan 

Naalakkersuisut ikke indstille forslaget til vedtagelse. 

 

                                                 
1 Grønlandsk udgave: https://aka.gl/nyheder/2024/03/musikervejledning?sc_lang=kl-gl  

Dansk udgave: https://aka.gl/nyheder/2024/03/musikervejledning?sc_lang=da  

https://aka.gl/nyheder/2024/03/musikervejledning?sc_lang=kl-gl
https://aka.gl/nyheder/2024/03/musikervejledning?sc_lang=da

